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GOBIERNO AUTONOMO MUNICIPAL DE SAN JUAN 

LEY DE ALMO TRIBUTARIO DE CONDONACIčN DE DEUDAS TRIBUTARIAS MUNICIPALES 

EXPOSICIčN DE MOTIVOS. r 
Eloste fa preocupaci·n de muchos hab1t.antes y contnbuyemes del munk1p,o, que esperan /v cas, cada fin de al'lo un perdonazo municipal de los impuestos a lm b,enes inmuebles, 
en el rnuorcpro ya que debe existir un alivio a los ,ntereses de lo vecinos dada la aguda, 
cnns econ·m,ca del entorno un perd·n mun1c1pal temporal es necesaee que sea lanzado 
por elGob,ernoAut·nomo Munic,paJde SanJuan 

Oue, el Articulo 283 de la Connituc1·n Pohuca del Estado establece que "El gobierno 
aut·nomo municipal est§ consunaoo por un ConceJo Municipal con facultad deliberativa. 
f¿cal1zadora y legislatwa municipal en el amcec de sus competencias, y un ·rgano Ȃuwo, 
preaoco por la Alcaldesa o el AlcaldeĿ 

Que, la Constituci·n Pol²tica del Estado en su Art 302 numerales 19) y 20) reconoce a los al 

Got:iierno Aut·nomos Municipales la comperenc,a exclusiva de crear y administrar impuestos, 
tasas, patentes a la actividad econ·mica y contribuciones especiales de car§cter municipal, 
cuyos hechos impon,bles no sean an§logos a los ,mpuestosJ1.Xionales o departamentafes.- 

Oue, la Constituei·n Pol²tica del Estado establece en el Art 108 numeral 71. que son ceceres 
ae las bofMan.Ĳ y los bohvianos tnbutar en proporci·n a su capacidad econ·moca, conforme 
con la ley 

Oue, la Ley Marco de Autonom/as y Descentrahlaci·n Andr®s lb§¶ez Nro�031 del 19 cejcro 
de 2010, en su Artlculo 9 par§grafo I se¶ala que la autonom²a se eJerce a trav®s de. Numeral. 

Ŀ2 La potestad de crear, recaudar y/o administrar tributos, e Invertir sus recursos ele acuerdo a 

la Constitueron Pol²tica del Estado y la ley Numeral 3. La facultad leg,slativ.a. determinando esr 
las cceeees y estrategias de su Gobierno Aut·nomo: 

Oue, el C·digo Trrbutario en su Ardculo 2 ! det C·d,go Tributano ley No 2492 y el Decreto 
Supremo NÅ 27310 Reglamento al C·drgo Trrbutano en su Articulo 3, establecen que el 

SuJeto AC!ivo de la relac1·nJuridlca tributaria es el Estado, cuyas facultades de recaudao·n, 
control, venficac,·n. inspecci·n previa, fiscalizact·n, !1quidac1·n. ceterrmreoon eiecuc,·n y 
otras estableodas en el C·digo. en el §mbito mumc,pal ser§n ejercidas por 1a Oorecci·n de 

Recaudac,ones, As1m1smo, el A.rbculo 64 de la m,sma Compllac,·n Trrbutana. dispone que e 

Adm1mstraci·n Tnbutarra podr§ dictar normas administrativas de car§cter general a los 

efectos de la apl1cac,·n de las normas tributanas, las que no podr§n modjficar, ampnar o 
supnm,r el alcance del blbuto ni sus elementos constitutivos. 

Que, a efectos de normar la correcta aplicaci·n del Art 156 de la Ley 2492 en cuanto a la 

"Reducci·n de sanciones para meses tnbutanos, con excepci·n de los 1/lcotos de ccnrraoanco- 
y que el Art 150 del actual C·digo Tributano determina 'tas normas tributarias no tendr§n 

car§cter retroactivo, salvo aquellas que supriman racttcs blbutarios, estabte.:can sanciones 
m§s beruqnas", es necesario determinar un ,nstrumento legal que permita dentro de la 

Administraci·n Trrbutana llevar un correcto y Justo proceso, en Virtud a que la Ley m®s 

benigna favorezca al SUJeto pasivo y/o contribuyente a momento de determ,nar una sanci·n- 
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Que, la Ley 1340 en su ArL 117 serea la mora como delito moutano, la cual ya no se 
encuemra contemplao'a en /a e.1trucn.ira de la determ,naa·n de la devda tnbutana prevista /J por la Ley 2492 y considerando que las normas tnbutar,as no tendran car§cter retroactwo 
satvo cuando supnman racuos tnbutanos o sanciones mas benignas, a fin de beneficiar a/ 
contnbuyente con pol²ticas tributarias que faciliten el cumplimiento de sus obl1ga<:iones con la k recoccen de sanciones previstas en la nonna mbutana se ve la factibilidad de reducir la multa 

por 1ncumphmiento a Deberes Fonnales. previsto tanto en /a Ley 1340 y 2492 y enmrrer la 

multa por mora de aquellos suJetos cesvos que se hallen en procesos y/o cuenten con 
adeudos tributanos. con la sarvedad de aquellos que hayan adqumdo cosa Juzgada formal 
susceptibles de Ȃecuci·n. 

Oue, la Carta OrȂnica del Mumdpio de san Juan en su Articulo 38 /Atnbuc1ones de !a 

A!calde:.a o el Al<alde Munrdpalá la akatcesa o el Alcalde Mun1c1pal tienen las siguientes 
atribuc,ones numeral 2 Presentar Proye<:tos de Ley Municipal al Concejo Municipal 

Oue, la Carta Orgtmici! del Municipio de san Juan en su Art²culo 85. (Competencias 
exclusivas) Los ·rganos Legislativo y EJecutivo garantizan el e1erc1cio de las raconeees 
1eg,sbt1va. fisc;ah'l<)dora, deliberativa. Ȃecutivil y reglament,ma. sobre las comperenoas 
exclusivas determinadas en la Consuuxron Palluca del Estado para el Muruc1pro de san Juan, 
qȂ= 

Numer<1I 19 Creaci·n y administrao·n de impuestos de car§cter municipal, cuyo hecho 
vnporubfe no sea arl<llogo a los impuestos nacionales o departamentales. 

Por CUilnto el ·rgano Legislativo del Gobierno Aut·nomo Municipal de san Juan ha 
sanctonado la siguiente 

LEY AUTONOMICA MUNICIPAL No 078/2023 

Si!n Juan, 29 de noviembre de 2023 

VICTORIA PAD!Ll.A VELASOUEZ 
Pre.sldenta del ·rgano Leg1s/at1vo 

del Gobremo Aut·nomo Mumdpa! de san Juan 

LEY DE ALIVIO TRIBUTARIO DE CONDONACIčN DE DEUDAS TRIBUTARIAS MUNJOPAI..ES 

Articulo 1 IObJeto) La presente ley transitoria murnc,pal. tiene por objeto la condonaci·n del 
100% de deudas tribUtilnas. generadi!s por lncumpl1m1en10 de deberes form.ales, multas por 
omisi·n de pago e intereses generada5, por concepto de bienes inmuebles urbanos y rurales, 
constituyendo la presente norma un alMo tnbutartc para el ciudadano de la;unSdacci·n del 
Munic,páo de san Juan. 

Arllculo 2.- (Definici·ná Para fines de la presente ley se entiende por regulan.zaci·n, 1a 

condonaci·n del 100 % de multas e intereses generados por el 1ncumplrm,emo del pago total 
de tnburos mun1cipale� 

Art1culo 3- (Del1m1taci·n de GestJones y los tributos) se i!phcar§ un descuento a las multas por 
1ncumphm1ento de deberes forma/es. multas por omisi·n de pago e intereses generados. 
aphcable a todas las gesuones pasadas desde el 2022 hacia atr§s hasta 2008 Inclusive, 
respectavarnente con el cumpl,m,enro del pago al contado de todos sus tributos en mora de 
todas las gestrones fiscales meroonecas en el presente art²culo 

la presente norma abarcara il las obligaciones tnbutanas por concepto de. b,enes inmuebles 
urbanos y rurales, en la;un.sdicci·n del Murncipáo de Sen Juan, 

Artlculo 4 - (Plazo]. El beneficio establecido en la presente Ley tiene como in1c10 de c·mputo 
de su aplic<1c1·n deSde ta fecha de la promulgaci·n y publicaci·n por un periodo de 2 meses 
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calendario 160 d²as), ee-eeceroose con el 100% de conctornfcl·n'"ance-el md.²rifl)iiflM!IIWW deberes formales, murtas por omisi·n de pago e intereses generados 
Afllculo S.- (Venc:,moento de Plazoá. una vez vencido el plazo establecido en el Articulo 
precedente, se ,nioar§n los procesos de ¶sceuzao·n correspondientes, lo que conllevar§ el 
recargo del 100% de los mburos ormtidos, con posterior retenci·n y embargo 
Articulo 1,_. [oeccores en Proceso) No ser§n beneficiados con la presente Ley, aquellos deudores que se encuentren con Resoluci·n Determmativa 
DJSPOSIOONES TRANS²fORIAS 
PRIMERAĿ t.a oeeccce Adm,nistrabva de Ftnanuis deber§ 1ruuu1r e implementar mecarnimos 
t®cnicos, en su Unidad de Recaudac,ones, para el efectivo cumphmoento de la presente ley 
Rermtase al ·rgano EJecutivO Municipal, para su promulgaci6n y publicaci·n. 
8. dado en la Sess·n Ordmana del ·rgano /eg,slatJvo Municipal de san Ju§n. el dia mi®rcoles 
29 de rl0\l1embre de dos mil veintitr®s aecs 

-_ , . ., - - V/el -., 7 PRE;1bȂ/irJfȂtl Ȃ Ȃ ORGANo U:G1s1.11wo Ȃ _f -Å.s.. .. 
Ȃc,.,. 

Por tanto en cumcnrmenec al 38 numeral de la CARTA ORGANICA MUNIC!PAL de Mun+c!plO de san Juan. cuarta Secci·n Mun,c,pal de la PrOV1ncia lch,lo del Departamento de santa Cruz. la promulgo para que se renga y cumpla como Ley Auton·mica Munrcipal del Municipio de 
san Juan 

áȂ.J,/, 
ALC/\.L E __ _.,.,.,.s., 
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OBIERNO AUTONOMO 
MUNICIPAL DE SAN JUAN 

PUBLICADO 
Fecha: .. Ȃ .f. .. IJ..t .1ia2..S 
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